
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 3 марта 2016 г. N 524-па

О СОЦИАЛЬНЫХ ОБЪЕКТАХ ПОТРЕБИТЕЛЬСКОГО РЫНКА
НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА "ГОРОД ЮЖНО-САХАЛИНСК"

Список изменяющих документов
(в ред. Постановлений Администрации города Южно-Сахалинска

от 17.06.2016 N 1764-па, от 05.09.2018 N 2279-па, от 04.10.2018 N 2569-па,
от 17.04.2019 N 1207-па, от 17.06.2020 N 1713-па, от 30.11.2021 N 3038-па,

от 26.10.2022 N 2665-па)

В соответствии с Федеральным  законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах
организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации",  ст.  37 Устава  городского
округа "Город Южно-Сахалинск", с целью обеспечения населения товарами и услугами первой
необходимости по доступным ценам администрация города Южно-Сахалинска постановляет:

1. Утвердить:

1.1. Положение о социальных магазинах, расположенных на территории городского округа
"Город Южно-Сахалинск" (прилагается).

1.2.  Положение о  социальных  парикмахерских,  банях,  расположенных  на  территории
городского округа "Город Южно-Сахалинск" (прилагается).

2.  Ответственным  за  исполнение  организационных  мероприятий  в  рамках  реализации
настоящего  постановления  определить  Департамент  продовольственных  ресурсов  и
потребительского рынка аппарата администрации города Южно-Сахалинска.

3.  Опубликовать  настоящее  постановление  в  газете  "Южно-Сахалинск  сегодня"  и
разместить на официальном сайте администрации города Южно-Сахалинска.

4. Контроль исполнения постановления администрации города возложить на курирующего
вице-мэра.

Исполняющий обязанности
мэра г. Южно-Сахалинска

Н.Ю.Куприна



Утверждено
постановлением

администрации г. Южно-Сахалинска
от 03.03.2016 N 524-па

ПОЛОЖЕНИЕ
О СОЦИАЛЬНЫХ МАГАЗИНАХ, РАСПОЛОЖЕННЫХ НА ТЕРРИТОРИИ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА "ГОРОД ЮЖНО-САХАЛИНСК"

Список изменяющих документов
(в ред. Постановлений Администрации города Южно-Сахалинска

от 17.06.2016 N 1764-па, от 17.04.2019 N 1207-па, от 17.06.2020 N 1713-па,
от 30.11.2021 N 3038-па, от 26.10.2022 N 2665-па)

I. Общие положения

1.1. Положение о социальных магазинах, расположенных на территории городского округа
"Город Южно-Сахалинск" (далее  -  Положение),  разработано в  соответствии с  Федеральным
законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации" и регулирует порядок присвоения объекту розничной торговли статуса
социального магазина и порядок деятельности социального магазина.

1.2.  Социальный  магазин  -  это  объект  розничной  торговли  на  территории  городского
округа  "Город  Южно-Сахалинск"  (далее  -  город  Южно-Сахалинск),  где  реализуются
продовольственные  товары,  входящие  в  ассортиментный  перечень  (приложения  N  2,  3 к
настоящему Положению) (далее - социальные товары), на условиях, установленных пунктом
1.3 настоящего Положения.
(п. 1.2 в ред.  Постановления Администрации города Южно-Сахалинска от 26.10.2022 N 2665-
па)

1.3. Розничную надбавку на товары, определенные перечнем отдельных видов социально
значимых  продовольственных  товаров  первой  необходимости,  в  отношении  которых  могут
устанавливаться  предельно  допустимые  розничные  надбавки,  реализуемые  в  предприятиях
розничной торговли, имеющих статус "Социальный магазин", не более 15% к отпускной цене
поставщика товаров. Стоимость социальных товаров не должна превышать средний уровень
цен на аналогичные товары по городу Южно-Сахалинску.
(п. 1.3 в ред.  Постановления Администрации города Южно-Сахалинска от 30.11.2021 N 3038-
па)

1.4.  Решение  о  присвоении  статуса  социального  магазина  принимается  Комиссией  по
присвоению  статуса  "социальный"  объектам  потребительского  рынка,  расположенным  на
территории  городского  округа  "Город  Южно-Сахалинск"  (далее  -  Комиссия).  Положение  о
работе  Комиссии  и  состав  Комиссии  утверждаются  постановлением  администрации  города
Южно-Сахалинска.

1.5.  Ассортиментный  перечень социально значимых товаров в зависимости от профиля
(специализации)  социального  магазина  может  быть  расширен  по  усмотрению  организации
(индивидуального  предпринимателя),  претендующего  на  присвоение  статуса  социального
магазина объекту розничной торговли.

1.6. Администрация города Южно-Сахалинска (далее - Администрация, Администрация



города) ежемесячно размещает информацию о средних ценах на социальные товары по городу
Южно-Сахалинску на сайте Администрации.

1.7.  При  присвоении  статуса  социального  магазина  объекту  розничной  торговли,
соответствующей  организации  (индивидуальному  предпринимателю)  предоставляются  меры
финансовой  поддержки,  установленные  региональными  и  муниципальными  нормативными
правовыми актами, а также оказывается всесторонняя консультативно-методическая помощь,
информационная  и  иная  поддержка,  необходимая  для  развития  социального  магазина  и
привлечения потоков потребителей.

1.8. Юридическое лицо (индивидуальный предприниматель) в течение 10 рабочих дней со
дня  присвоения  статуса  "Социальный  магазин"  объекту  розничной  торговли  обязуется
заключить соглашение с Администрацией города о сотрудничестве сторон в целях обеспечения
бесперебойного  снабжения  доступными  и  качественными  продовольственными  товарами
населения городского округа "Город Южно-Сахалинск".
(п. 1.8 введен Постановлением Администрации города Южно-Сахалинска от 30.11.2021 N 3038-
па)

1.9. Сведения о социальном магазине Администрация города вносит в перечень торговых
объектов, имеющих статус "Социальный магазин" на территории города Южно-Сахалинска, и
направляет  в  адрес  министерства  сельского  хозяйства  и  торговли  Сахалинской  области  в
течение 5 рабочих дней с даты заключения Соглашения.
(п. 1.9 введен Постановлением Администрации города Южно-Сахалинска от 30.11.2021 N 3038-
па)

II. Перечень документов, необходимых для получения
статуса социального магазина

2.1.  Для  получения  статуса  социального  магазина  организация  (индивидуальный
предприниматель)  предоставляет  в  Департамент  продовольственных  ресурсов  и
потребительского рынка Администрации города (далее -  Департамент) заявление,  в  котором
указываются:

2.1.1. Наименование юридического лица, организационно-правовая форма, юридический
адрес, телефон - для юридического лица;

2.1.2.  Фамилия,  имя,  отчество  (при  наличии),  паспортные  данные,  место  жительства,
телефон - для индивидуального предпринимателя;

2.1.3.  Адрес  объекта  (объектов)  розничной  торговли,  где  планируется  осуществление
деятельности социального магазина;

2.2.  К заявлению прилагаются заверенные хозяйствующим субъектом копии следующих
документов:
(в ред. Постановления Администрации города Южно-Сахалинска от 30.11.2021 N 3038-па)

2.2.1. свидетельства о государственной регистрации;

2.2.2. выписки из ЕГРЮЛ (ЕГРИП);

2.2.3.  документов,  подтверждающих  право  заявителя  на  объект  розничной  торговли,  в
котором планируется организация работы социального магазина.

2.2.4. ассортиментный перечень товаров, планируемых для реализации.



III. Порядок принятия решения о присвоении статуса
социального магазина

3.1.  Заявление  и  документы,  принятые  Департаментом,  выносятся  на  рассмотрение
Комиссии в срок не более 30 календарных дней с момента приема документов.

3.2.  Организации  (индивидуальные  предприниматели),  претендующие  на  присвоение
статуса социального магазина объекту розничной торговли, вправе присутствовать на заседании
Комиссии.

3.3.  На  основании  протокола  заседания  Комиссией  принимается  решение  о  выдаче
организации  (индивидуальному  предпринимателю)  свидетельства  о  присвоении  объекту
розничной  торговли,  расположенному  на  территории  городского  округа  "Город  Южно-
Сахалинск", статуса социального магазина (далее - Свидетельство), либо отказе в присвоении
статуса социального магазина.

3.4.  Основанием  для  принятия  решения  об  отказе  в  присвоении  статуса  социального
магазина является предоставление неполного пакета документов, перечисленных в  разделе 2
Положения, а также наличие в таких документах недостоверной информации.

3.5. В срок не более 10 дней со дня заседания Комиссии организации (индивидуальному
предпринимателю)  выдается  Свидетельство установленной  формы  (приложение  N  1  к
настоящему  Положению)  или  мотивированный  отказ  в  присвоении  статуса  социального
магазина.  Мотивированный  отказ  направляется  в  форме  электронного  документа  по  адресу
электронной почты или в письменной форме по почтовому адресу, указанному в заявлении.
(п. 3.5 в ред.  Постановления Администрации города Южно-Сахалинска от 30.11.2021 N 3038-
па)

3.6. Срок действия Свидетельства устанавливается на 3 года.

3.7.  Продление  срока  действия  Свидетельства  производится  на  основании  заявления  и
копии документов организации (индивидуального предпринимателя) в соответствии с разделом
2 настоящего Положения.
(в ред. Постановления Администрации города Южно-Сахалинска от 17.04.2019 N 1207-па)

3.8. При самостоятельном принятии организацией (индивидуальным предпринимателем)
решения  о  досрочном  прекращении  действия  Свидетельства  соответствующее  заявление
направляется в Департамент.

3.9.  В  случае,  если в  период действия Свидетельства  произошла смена  адреса  объекта
потребительского  рынка,  имеющего  статус  "Социальный  магазин",  организация
(индивидуальный  предприниматель)  направляет  письменное  уведомление,  с  приложением
правоустанавливающих документов  на  объект.  Свидетельство  подлежит  замене  с  указанием
нового адреса без изменения срока действия Свидетельства.

Данная норма распространяет свое действие с 01.01.2019.
(п. 3.9 введен Постановлением Администрации города Южно-Сахалинска от 17.04.2019 N 1207-
па)

3.10. В случае непредоставления хозяйствующим субъектом заявления о продлении срока
действия Свидетельства, Свидетельство считать недействительным и объект исключенным из
Перечня объектов розничной торговли, бытового обслуживания населения, расположенных на
территории городского округа "Город Южно-Сахалинск", которым присвоен статус социального



магазина, социальной парикмахерской, социальной бани.
(п.  3.10  введен  Постановлением Администрации  города  Южно-Сахалинска  от  17.04.2019  N
1207-па)

IV. Требования, предъявляемые к деятельности
социального магазина, и контроль за его деятельностью

4.1.  При  получении  статуса  социального  магазина  объект  розничной  торговли
(индивидуальный предприниматель) обеспечивает в течение срока действия Свидетельства:

4.1.1.  Установление  розничной  торговой  надбавки  на  товары,  определенные  перечнем
отдельных видов социально значимых продовольственных товаров первой необходимости,  в
отношении  которых  могут  устанавливаться  предельно  допустимые  розничные  надбавки,
реализуемые в предприятиях розничной торговли, имеющих статус "Социальный магазин", не
более 15% к отпускной цене поставщика товаров.
(пп.  4.1.1  в  ред.  Постановления Администрации  города  Южно-Сахалинска  от  30.11.2021  N
3038-па)

4.1.2. наличие в продаже товаров по полному ассортиментному перечню, установленному
приложением N 2 к настоящему Положению (для фирменных объектов розничной торговли,
местных товаропроизводителей не менее 5 наименований).

Товары  выделяются  ценниками  с  фирменным  логотипом "Социальный  магазин"
(приложение 4 к настоящему Положению) с указанием на ценнике закупочной и розничной
цены товара.
(в ред. Постановлений Администрации города Южно-Сахалинска от 17.06.2020  N 1713-па, от
30.11.2021 N 3038-па)

4.1.3.  наличие  в  магазине  информационного  стенда  с  указанием  перечня  социальных
товаров, размера торговой наценки и Свидетельства;

4.1.4. наличие вывески "социальный магазин";

4.1.5. удобный для граждан режим работы;

4.1.6. качество и безопасность товаров;

4.1.7. соблюдение санитарных норм и правил;

4.1.8.  доставку  на  дом  малоподвижным  группам  населения  социальных  продуктов  по
предварительным заявкам;

4.1.9. исключен. - Постановление Администрации города Южно-Сахалинска от 17.06.2020
N 1713-па.

4.2. Департамент осуществляет контроль за деятельностью социального магазина, в том
числе за соблюдением требований настоящего Положения.

КонсультантПлюс: примечание.
В официальном тексте документа, видимо, допущена опечатка: Федеральный закон N 212-ФЗ
принят 21.07.2014, а не 21.07.2017.

4.3.  При  осуществлении  мониторинга  за  деятельностью  социальных  магазинов



допускается  привлечение  представителей  организаций  общественного  контроля,  а  также
участников  волонтерского  движения.  Общественный  контроль  осуществляется  в  формах
общественного  мониторинга,  общественной  проверки,  общественной  экспертизы,  в  иных
формах,  не  противоречащих  Федеральному  закону от  21.07.2017  N  212-ФЗ  "Об  основах
общественного контроля в Российской Федерации".
(п. 4.3 введен Постановлением Администрации города Южно-Сахалинска от 30.11.2021 N 3038-
па)

4.4. При выявлении нарушений требований настоящего Положения Комиссия принимает
решение о лишении объекта розничной торговли статуса социального магазина.

V. Логотип "Социальный магазин"
(введен Постановлением Администрации города Южно-Сахалинска

от 30.11.2021 N 3038-па)

5.1.  Для обеспечения прозрачности цен,  привлечения внимания населения Сахалинской
области, представителей бизнес-сообщества и общественности к вопросам доступной ценовой
политики  региона  относительно  социальных  товаров,  а  также  для  маркировки  продукции
разработан логотип "Социальный магазин" (далее - Логотип).

5.2. Логотип представляет собой стилизованное изображение крыла ласточки, продуктовой
корзинки и надпись синего цвета слева от изображений "Социальный магазин" на белом фоне.

5.3.  Право  на  использование  Логотипа  имеют  объекты  розничной  торговли,
присоединившиеся к статусу "Социальный магазин".

5.4.  Логотип  наносится  на  ценник  товара,  тару,  сопроводительную  документацию
типографским способом в виде ярлыков, наклеек, этикеток, обеспечивающих его четкое и ясное
изображение  в  течение  всего  срока  годности  продукции.  Социальные  магазины  также
применяют Логотип в оформлении мест их продажи.

Абзац исключен. - Постановление Администрации города Южно-Сахалинска
от 17.04.2019 N 1207-па



Приложение N 1
к Положению

о социальных магазинах,
расположенных на территории

городского округа
"Город Южно-Сахалинск"

Список изменяющих документов
(в ред. Постановления Администрации города Южно-Сахалинска

от 17.04.2019 N 1207-па)

                               СВИДЕТЕЛЬСТВО
                 о присвоении объекту розничной торговли,
              расположенному на территории городского округа
           "Город Южно-Сахалинск", статуса социального магазина

"___" _______________ 20___ года                           N ______________

Выдано ____________________________________________________________________
      (наименование организации или Ф.И.О. индивидуального предпринимателя)
ИНН налогоплательщика _____________________________________________________
Наименование объекта розничной торговли ___________________________________
___________________________________________________________________
Настоящим Свидетельством удостоверяется,  что  в  соответствии  с  решением
Комиссии  по  присвоению  статуса  "социальный"  объектам  потребительского
рынка,   расположенным   на    территории    городского    округа    "Город
Южно-Сахалинск", протокол от "___" _____________ 20___ года N ____________,
торговому предприятию _____________________________________________________
                                   (наименование организации,
___________________________________________________________________________
                  Ф.И.О. индивидуального предпринимателя)
расположенному по адресу: _________________________________________________
присвоен статус социального магазина.

Действительно до "___" ____________ 20___ года.

М.П.



Приложение N 2
к Положению

о социальных магазинах,
расположенных на территории

городского округа
"Город Южно-Сахалинск"

АССОРТИМЕНТНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ
СОЦИАЛЬНО ЗНАЧИМЫХ ТОВАРОВ

Список изменяющих документов
(в ред. Постановления Администрации города Южно-Сахалинска

от 30.11.2021 N 3038-па)

N
п/п

Наименование товара

1. Крупа горох

2. Крупа рис шлифованный

3. Крупа пшено

4. Крупа гречневая-ядрица

5. Крупа манная

6. Крупа перловая

7. Крупа геркулес

8. Хлеб из пшеничной муки

9. Хлеб ржаной, ржано-пшеничный

10. Печенье

11. Карамель

12. Мука пшеничная

13. Макаронные изделия

14. Сахар песок

15. Соль поваренная пищевая

16. Чай черный байховый

17. Молоко питьевое пастеризованное, м.д.ж. от 2,5 до 3,2%

18. Сметана

19. Творог



20. Масло сливочное, м.д.ж. 82,5%

21. Сыр

22. Яйцо куриное

23. Масло подсолнечное

24. Молоко сгущенное с сахаром

25. Консервы мясные

26. Сайра натуральная

27. Рыбные консервы из лососевых пород

28. Консервы "Капуста морская"

29. Томатная паста

30. Рыба мороженая неразделанная

31. Рыба мороженая б/г

32. Говядина на кости

33. Свинина на кости

34. Свинина бескостная

35. Куры (кроме окорочков)

36. Колбаса вареная

37. Капуста белокочанная свежая

38. Картофель

39. Лук репчатый

40. Морковь

41. Свекла

42. Огурцы свежие

43. Яблоки

Приложение N 3
к Положению

о социальных магазинах,
расположенных на территории



городского округа
"Город Южно-Сахалинск"

Отчет
о реализации социально значимых товаров

Исключен.  -  Постановление Администрации города  Южно-Сахалинска  от  17.06.2020 N
1713-па.



Приложение N 3
к Положению

о социальных магазинах,
расположенных на территории

городского округа
"Город Южно-Сахалинск"

АССОРТИМЕНТНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ
СОЦИАЛЬНО ЗНАЧИМЫХ ТОВАРОВ ДЛЯ ОБЪЕКТОВ ТОРГОВЛИ,

РАСПОЛОЖЕННЫХ В СЕЛАХ

Список изменяющих документов
(введен Постановлением Администрации города Южно-Сахалинска

от 26.10.2022 N 2665-па)

1. Свинина бескостная

2. Куры охлажденные и мороженые

3. Масло подсолнечное

4. Молоко питьевое цельное пастеризованное 2,5 - 3,2% жирности

5. Яйца куриные

6. Сахар-песок

7. Соль поваренная пищевая

8. Мука пшеничная

9. Хлеб из ржаной муки и из смеси муки ржаной и пшеничной, кг

10. Хлеб и булочные изделия из пшеничной муки 1 и 2 сортов, кг

11. Рис шлифованный

12. Крупа гречневая

13. Макаронные изделия

14. Картофель

15. Капуста белокочанная свежая

16. Лук репчатый

17. Морковь

18. Свекла

19. Огурцы свежие

20. Яблоки



21. Томатная паста

22. Чай черный байховый

23. Печенье

24. Карамель

Приложение N 4
к Положению

о социальных магазинах,
расположенных на территории

городского округа
"Город Южно-Сахалинск"

ЛОГОТИП
"СОЦИАЛЬНЫЙ МАГАЗИН"

Список изменяющих документов
(введено Постановлением Администрации города Южно-Сахалинска

от 30.11.2021 N 3038-па)

Рисунок не приводится.



Утверждено
постановлением

администрации г. Южно-Сахалинска
от 03.03.2016 N 524-па

ПОЛОЖЕНИЕ
О СОЦИАЛЬНЫХ ПАРИКМАХЕРСКИХ, БАНЯХ,

РАСПОЛОЖЕННЫХ НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
"ГОРОД ЮЖНО-САХАЛИНСК"

Список изменяющих документов
(в ред. Постановлений Администрации города Южно-Сахалинска

от 05.09.2018 N 2279-па, от 04.10.2018 N 2569-па, от 17.04.2019 N 1207-па)

I. Общие положения

1.1.  Положение  о  социальных  парикмахерских,  банях,  расположенных  на  территории
городского округа "Город Южно-Сахалинск" (далее - Положение), разработано в соответствии с
Федеральным  законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации" и регулирует порядок присвоения объекту бытового
обслуживания  статуса  "Социальная  парикмахерская",  "Социальная  баня"  и  порядок  его
деятельности.

1.2. Социальная парикмахерская, социальная баня - это объект бытового обслуживания на
территории  городского  округа  "Город  Южно-Сахалинск"  (далее  -  город  Южно-Сахалинск),
оказывающий парикмахерские  услуги,  услуги  бань  и  душевых на  условиях,  установленных
пунктом 1.3 настоящего Положения.

1.3.  Объект  бытового  обслуживания,  получивший  статус  "Социальная  парикмахерская"
или "Социальная баня" обеспечивает оказание услуг льготным категориям граждан со скидкой
не менее 50% от утвержденного прейскуранта или бесплатно:

- парикмахерских услуг, в том числе выездного обслуживания на дому;

- услуг бань и душевых.

В перечень льготных категорий граждан обязательно должны быть включены: граждане в
возрасте 60 лет и старше, ветераны Великой Отечественной войны, инвалиды.

Перечень льготных граждан может быть увеличен по решению руководителя предприятия.
Перечень  льготных  категорий  граждан  заверяется  главным  бухгалтером  (при  наличии)  и
руководителем предприятия.

Оказание парикмахерских услуг, услуг бань и душевых ветеранам Великой Отечественной
войны должно осуществляться бесплатно.
(п. 1.3 в ред.  Постановления Администрации города Южно-Сахалинска от 05.09.2018 N 2279-
па)

1.4.  Решение  о  присвоении  объекту  бытового  обслуживания  статуса  "Социальная
парикмахерская"  или  "Социальная  баня"  принимается  Комиссией  по  присвоению  статуса
"социальный"  объектам  потребительского  рынка,  расположенным на  территории  городского
округа "Город Южно-Сахалинск" (далее - Комиссия). Положение о работе Комиссии и состав



Комиссии утверждаются постановлением администрации города Южно-Сахалинска.

1.5.  При  присвоении  статуса  "Социальная  парикмахерская"  или  "Социальная  баня"
объекту  бытового  обслуживания  соответствующей  организации  (индивидуальному
предпринимателю)  предоставляются  меры  финансовой  поддержки,  установленные
региональными,  муниципальными  нормативными  правовыми  актами,  а  также  оказывается
всесторонняя  консультативно-методическая  помощь,  информационная  и  иная  поддержка,
необходимая для развития предприятия и привлечения потоков потребителей.

II. Перечень документов, необходимых для получения статуса
"Социальная парикмахерская" или "Социальная баня"

2.1.  Для  получения  статуса  "Социальная  парикмахерская"  или  "Социальная  баня"
организация  (индивидуальный  предприниматель)  предоставляет  в  Департамент
продовольственных  ресурсов  и  потребительского  рынка  администрации  города  Южно-
Сахалинска (далее - Департамент) заявление, в котором указываются:

2.1.1.  наименование юридического лица,  организационно-правовая форма,  юридический
адрес, телефон - для юридического лица;

2.1.2.  фамилия,  имя,  отчество  (при  наличии),  паспортные  данные,  место  жительства,
телефон - для индивидуального предпринимателя;

2.1.3.  адрес  объекта  (объектов)  бытового  обслуживания  населения,  где  планируется
осуществление деятельности социальной парикмахерской, социальной бани.

2.2. К заявлению прилагаются копии следующих документов, заверенные заявителем:
(в ред. Постановления Администрации города Южно-Сахалинска от 05.09.2018 N 2279-па)

2.2.1. свидетельства о государственной регистрации;

2.2.2. выписки из ЕГРЮЛ (ЕГРИП);

2.2.3. документов, подтверждающих право заявителя на объект бытового обслуживания, в
котором планируется организация работы социальной парикмахерской, социальной бани;

2.2.4. перечня льготных категорий граждан, которым предоставляются услуги со скидкой,
и прейскуранта цен на оказываемые услуги по социальным ценам, заверенные руководителем
юридического лица (индивидуального предпринимателя);

2.2.5.  реестра  проданных  билетов  (оказанных  парикмахерских  услуг)  для  льготных
категорий  граждан.  Реестр содержит  сведения  не  менее  чем  за  3  месяца  деятельности
предприятия (приложение N 2).
(пп. 2.2.5 введен  Постановлением Администрации города Южно-Сахалинска от 05.09.2018 N
2279-па)

III. Порядок принятия решения о присвоении
объекту бытового обслуживания статуса

"Социальная парикмахерская" или "Социальная баня"

3.1.  Заявление  и  документы,  принятые  Департаментом,  выносятся  на  рассмотрение
Комиссии в срок не более 30 календарных дней с момента приема документов.

3.2.  Организации  (индивидуальные  предприниматели),  претендующие  на  присвоение



статуса "Социальная парикмахерская" или "Социальная баня" объекту бытового обслуживания,
могут присутствовать на заседании Комиссии.

3.3.  На  основании  протокола  заседания  Комиссией  принимается  решение  о  выдаче
организации  (индивидуальному  предпринимателю)  свидетельства  о  присвоении  объекту
бытового  обслуживания,  расположенному  на  территории  городского  округа  "Город  Южно-
Сахалинск",  статуса  "Социальная  парикмахерская"  или  "Социальная  баня"  (далее  -
Свидетельство) либо отказе в присвоении такого статуса.

3.4.  Основанием  для  принятия  решения  об  отказе  в  присвоении  статуса  "Социальная
парикмахерская"  или  "Социальная  баня"  является  предоставление  неполного  пакета
документов,  перечисленных  в  разделе  2 Положения,  а  также  наличие  в  таких  документах
недостоверной информации.

3.5. В срок не более 10 дней со дня заседания Комиссии организации (индивидуальному
предпринимателю)  выдается  Свидетельство установленной  формы  (приложение  N  1  к
Положению) или мотивированный отказ в присвоении статуса "Социальная парикмахерская"
или "Социальная баня".

3.6. Срок действия Свидетельства устанавливается на 3 года.

3.7.  Продление  срока  действия  Свидетельства  производится  на  основании  заявления
организации (индивидуального предпринимателя) в соответствии с разделом 2 Положения.

3.8. При самостоятельном принятии организацией (индивидуальным предпринимателем)
решения  о  досрочном  прекращении  действия  Свидетельства  соответствующее  заявление
направляется в Департамент.

3.9.  В  случае,  если в  период действия Свидетельства  произошла смена  адреса  объекта
бытового обслуживания, имеющего статус "Социальная парикмахерская", "Социальная баня",
организация  (индивидуальный  предприниматель)  направляет  письменное  уведомление,  с
приложением правоустанавливающих документов на объект. Свидетельство подлежит замене с
указанием нового адреса без изменения срока действия Свидетельства.

Данная норма распространяет свое действие с 01.01.2018.
(п. 3.9 введен Постановлением Администрации города Южно-Сахалинска от 04.10.2018 N 2569-
па)

IV. Требования, предъявляемые к деятельности
объекта бытового обслуживания, получившего статус

"Социальная парикмахерская" или "Социальная баня",
и контроль за его деятельностью

4.1.  При  присвоении  объекту  бытового  обслуживания  статуса  "Социальная
парикмахерская"  или  "Социальная  баня"  организация  (индивидуальный предприниматель)  в
течение срока действия Свидетельства обеспечивает:

4.1.1.  Оказание  услуг  в  течение  всего  рабочего  времени  на  условиях,  установленных
пунктом 1.3 настоящего Положения.

4.1.2. Размещение на стенде в доступном для потребителей месте:

- перечня льготных категорий граждан, которым предоставляются услуги со скидкой;



- прейскуранта цен на оказываемые услуги по социальным ценам;

- копии Свидетельства.

4.1.3. Наличие вывески (логотипа) "Социальная парикмахерская" или "Социальная баня"
при входе в объект бытового обслуживания.

4.1.4.  Оказание  выездного  обслуживания  на  дому  маломобильных  групп  населения  по
предварительным  заявкам  (для  объекта  бытового  обслуживания,  получившего  статус
"Социальная парикмахерская").

4.2.  Объект  бытового  обслуживания,  получивший  статус  "Социальная  парикмахерская"
или "Социальная баня", ежеквартально, в срок до 15 числа, следующего за отчетным кварталом,
направляет  в  Департамент  информацию о  количестве  граждан,  которым оказаны услуги  со
скидкой.

4.3.  Департамент  осуществляет  контроль  за  деятельностью  объектов  бытового
обслуживания, которым присвоен статус "Социальная парикмахерская" или "Социальная баня",
в том числе за соблюдением настоящего Положения.

4.4. При выявлении нарушений требований настоящего Положения Комиссия принимает
решение о лишении объекта бытового обслуживания статуса "Социальная парикмахерская" или
"Социальная баня".

Абзац исключен. - Постановление Администрации города Южно-Сахалинска
от 17.04.2019 N 1207-па



Приложение N 1
к Положению

о социальных парикмахерских, банях,
расположенных на территории

городского округа
"Город Южно-Сахалинск"

Список изменяющих документов
(в ред. Постановления Администрации города Южно-Сахалинска

от 17.04.2019 N 1207-па)

                               СВИДЕТЕЛЬСТВО
                о присвоении объекту бытового обслуживания,
              расположенному на территории городского округа
                      "Город Южно-Сахалинск", статуса
       _____________________________________________________________
            ("Социальная парикмахерская" или "Социальная баня")

"___" ______________ 20___ года                           N _______________

Выдано
      (наименование организации или Ф.И.О. индивидуального предпринимателя)
ИНН налогоплательщика
Наименование объекта бытового обслуживания населения ______________________
___________________________________________________________________________
Настоящим Свидетельством удостоверяется,  что  в  соответствии  с  решением
Комиссии  по  присвоению  статуса  "социальный"  объектам  потребительского
рынка,   расположенным   на    территории    городского    округа    "Город
Южно-Сахалинск", протокол от "___" ____________ 20___ года N _____________,
предприятию бытового обслуживания _________________________________________
                                         (наименование организации,
___________________________________________________________________________
                  Ф.И.О. индивидуального предпринимателя)
расположенному по адресу:
присвоен статус ___________________________________________________________
                    ("Социальная парикмахерская" или "Социальная баня")

Действительно до "___" ______________ 20___ года.

М.П.



Приложение N 2
к Положению

о социальных парикмахерских, банях,
расположенных на территории

городского округа
"Город Южно-Сахалинск"

Список изменяющих документов
(введен Постановлением Администрации города Южно-Сахалинска

от 05.09.2018 N 2279-па)

Реестр
проданных билетов (оказанных парикмахерских услуг)

для льготных категорий граждан
за ____________________ 20____ года

N
п/
п

Дата
получени
я услуги

Фамилия, имя,
отчество

гражданина
льготной
категории

Контактны
й телефон

Наименовани
е льготной
категории

Наименование
подтверждающего
документа (номер

справки,
удостоверения,
свидетельства)

Отметка
о

получени
и услуги
на дому

Руководитель организации/
индивидуальный предприниматель __________________/_________________________
                                    (подпись)                ФИО
                            МП
Главный бухгалтер              __________________/_________________________
(при наличии)                       (подпись)                ФИО

"___" ____________ 20___ г.


	АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА
	Утверждено
	I. Общие положения
	II. Перечень документов, необходимых для получения
	III. Порядок принятия решения о присвоении статуса
	IV. Требования, предъявляемые к деятельности
	V. Логотип "Социальный магазин"
	Приложение N 1
	Приложение N 2
	Приложение N 3
	Приложение N 3
	Приложение N 4

	Утверждено
	I. Общие положения
	II. Перечень документов, необходимых для получения статуса
	III. Порядок принятия решения о присвоении
	IV. Требования, предъявляемые к деятельности
	Приложение N 1
	Приложение N 2


